ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2025 года г. Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Мовчан А.М., 

с участием

государственного обвинителя прокурора Пролетарского района г. Тулы Савича В.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Шабунина Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

20 мая 2025 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 06 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес> обнаружил и забрал себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с привязанным к ней банковским счетом №, открытым на имя ранее незнакомого ему ФИО1, с возможностью бесконтактной оплаты покупок путем прикладывания карты к терминалу оплаты. В вышеуказанный период времени у ФИО4, осведомленного о том, что такая банковская карта является бесконтактной, то есть позволяющая совершать оплату покупок путем ее прикладывания к терминалу оплаты, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем совершения бесконтактной оплаты товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Пролетарского района г. Тулы.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, и желая их наступления, тайно, с корыстной целью, ФИО4, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с привязанным к ней банковским счетом №, с возможностью бесконтактной оплаты товаров, пользуясь отсутствием собственника банковской карты ФИО1 и действуя без его разрешения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, 20 мая 2025 года в период времени с 12 часов 06 минут до 15 часов 40 минут, самостоятельно осуществил 13 оплат товаров на общую сумму 6037 рублей 90 копеек, путем прикладывания карты к терминалам оплаты бесконтактным способом, расположенным в торговых точках Пролетарского района г. Тулы, следующим образом.

Реализуя свой единый преступный умысел, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения 20 мая 2025 года, ФИО4 и ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, проследовали в торговые точки ООО START и PRODUKTY TULA, расположенные по адресу: 

<

...>, где выбрали товар, после чего ФИО4 подошел к кассе и без ведома ФИО1, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществил оплату товаров через терминалы оплаты бесконтактным способом путем прикладывания вышеупомянутой банковской карты к терминалам бесконтактной оплаты:

-в 12 часов 06 минут в торговой точке ООО START на сумму 189 рублей;

-в 12 часов 07 минут в торговой точке ООО START на сумму 379 рублей;

-в 12 часов 08 минут в торговой точке ООО START на сумму 749 рублей;

-в 12 часов 08 минут в торговой точке ООО START на сумму 170 рублей;

-в 12 часов 08 минут в торговой точке PRODUKTY TULA на сумму 642 рубля;

-в 12 часов 10 минут в торговой точке PRODUKTY TULA на сумму 355 рублей, тем самым, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, тайно похитив данные денежные средства, принадлежащие ФИО1 с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 20 мая 2025 года, ФИО4 и ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, проследовали в супермаркет GRADUS, расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрали товар, после чего ФИО4 подошел к кассе, и без ведома ФИО1, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществил оплаты товара через терминал оплаты бесконтактным способом путем прикладывания вышеупомянутой банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты:

-в 12 часов 17 минут на сумму 178 рублей;

-в 12 часов 18 минут на сумму 749 рублей;

-в 12 часов 19 минут на сумму 547 рублей, тем самым, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, тайно похитив данные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 20 мая 2025 года, ФИО4 и ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО4, проследовали в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрали товар, после чего ФИО4 подошел к кассе, и без ведома ФИО1, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществил оплату товара через терминал оплаты бесконтактным способом путем прикладывания вышеупомянутой банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты:

-в 15 часов 37 минут на сумму 74 рубля 95 копеек;

-в 15 часов 38 минут на сумму 744 рубля 97 копеек;

-в 15 часов 38 минут на сумму 599 рублей 99 копеек;

- в 15 часов 39 минут на сумму 659 рублей 99 копеек, тем самым, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, тайно похитив данные денежные средства, принадлежащие ФИО1, с указанного банковского счета.

Таким образом, 20 мая 2025 года в период времени с 12 часов 06 минут до 15 часов 40 минут, ФИО4 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО1, денежные средства на общую сумму 6037 рублей 90 копеек. С похищенным ФИО4 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 имущественный ущерб в размере 6037 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями ФИО4 в ходе предварительного следствия, данными им в присутствии защитника, и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 20 мая 2025 года примерно в 11 часов 00 минут он находился во дворе 

<

адрес> вместе со своим приятелем ФИО2 Примерно в 11 часов 20 минут он отошел в сторону и на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета. Он решил, что с помощью данной банковской карты он будет совершать покупки и оплачивать их найденной банковской картой, хотя понимал, что данная банковская карта ему не принадлежит и никто не разрешал ему осуществлять покупки с ее помощью. Он поднял карту и положил ее в карман своих штанов. Затем он вернулся к ФИО2 и предложил ему сходить в магазин, при этом он ничего не сказал ему о найденной им банковской карте. Они пришли в торговый павильон «Продукты» по адресу: 

<

...>, где 20 мая 2025 года он совершил ряд покупок: 

в 12:06 в супермаркете ООО START Tula на сумму 189,00 рублей;

в 12:07 в супермаркете ООО START Tula на сумму 379,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете ООО START Tula на сумму 749,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете ООО START Tula на сумму 170,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете PRODUKTY Tula RUS на сумму 642,00 рублей;

в 12:10 в супермаркете PRODUKTY Tula RUS на сумму 355,00 рублей.

За все товары он расплачивался найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк». 

После этого они направились в магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

...> "д", где он в этот день, 20 мая 2025 года приобрел алкогольную продукцию и сигареты:

в 12:17 на сумму 178,00 рублей;

в 12:18 на сумму 749,00 рублей;

в 12:19 на сумму 547,00 рублей, оплатив их найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк».

После этого они с ФИО2 расположились во дворе 

<

...> где стали распивать алкогольные напитки. Около 15 часов 20 минут он вновь предложил ФИО2 сходить в магазин «Красное и Белое», чтобы купить еще алкогольной продукции и продуктов питания, на что тот согласился. Они пришли в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, где он в этот день 20 мая 2025 года совершил еще ряд покупок:

в 15:37 на сумму 74,95 рублей;

в 15:38 на сумму 744,97 рублей;

в 15:38 на сумму 599,99 рублей;

в 15:39 на сумму 659,99 рублей.

Оплату этих покупок он также совершал с помощью найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк». Всё время, когда он в течение дня оплачивал покупки в магазине, ФИО2 находился рядом с ним и видел, что он расплачивается за них банковской картой, но не знал, что данная карта ему (ФИО4) не принадлежит. После того, как они вышли из магазина «Красное и Белое», он выбросил банковскую карту в мусорное ведро (т. 1 л.д.81-84).

Свои показания ФИО4 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, из протокола которого следует, что ФИО4, в присутствии участвующих в данном следственном действии лиц рассказал об обстоятельствах совершённого им преступления, а затем все участники следственного действия по просьбе подозреваемого ФИО4 на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

...>. Приехав по указанному адресу ФИО4 указал на торговый павильон, расположенный по указанному адресу, а затем на терминал оплаты и сказал, что именно здесь 20 мая 2025 года он совершал оплаты товаров найденной им в этот же день во дворе д.24 корп.1 по ул. Калинина г. Тулы банковской картой ПАО «Сбербанк». Затем по просьбе ФИО4 все участники следственного действия направились по адресу 

<

...>, где тот указал на магазин «Градус», и пояснил, что 20 мая 2025 года, он при помощи чужой банковской карты ПАО «Сбербанк», путём прикладывания к терминалу для оплаты осуществил оплату товаров в данном магазине. После этого по указанию ФИО4 все участники следственного действия на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

...>. Там ФИО4 попросил водителя служебного автомобиля остановиться рядом с магазином «Красное и Белое». Затем они прошли внутрь указанного магазина, и там ФИО4 пояснил, что в данном магазине он 20 мая 2025 года при помощи чужой банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществил оплату товаров путём прикладывания ее к терминалу для оплаты (т. 1 л.д. 64-73).

Показаниями потерпевшего ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 19 мая 2025 года, около 22 часов 30 минут он находился во дворе дома № 24 к. 1 по ул. Калинина г. Тулы со своими друзьями. У него при себе, в кармане его куртки находилась его банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, с привязанным к ней банковским счетом №. В том же кармане куртки находились наушники. Примерно в 23 часа 00 минут они с друзьями попрощались, он достал наушники из кармана своей куртки и направился к себе домой. Предполагает, что в этот момент банковская карта выпала из его кармана. На следующий день, 20 мая 2025 года, примерно в 16 часов 00 минут на своем мобильном телефоне он увидел смс-сообщения о списаниях денежных средств с его банковской карты ПАО «Сбербанк». Он сразу же зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», ранее установленное на его мобильном телефоне, где обнаружил следующие операции по списанию денежных средств с его банковской кары ПАО «Сбербанк» № за 20 мая 2025 года:

в 12:06 в супермаркете ООО START Tula на сумму 189,00 рублей;

в 12:07 в супермаркете ООО START Tula на сумму 379,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете ООО START Tula на сумму 749,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете ООО START Tula на сумму 170,00 рублей;

в 12:08 в супермаркете PRODUKTY Tula RUS на сумму 642,00 рублей;

в 12:10 в супермаркете PRODUKTY Tula RUS на сумму 355,00 рублей;

в 12:17 в супермаркете GRADUS Tula RUS на сумму 178,00 рублей;

в 12:18 в супермаркете GRADUS Tula RUS на сумму 749,00 рублей;

в 12:19 в супермаркете GRADUS Tula RUS на сумму 547,00 рублей;

в 15:37 в супермаркете KRASNOE&BELOE Tula RUS на сумму 74,95 рублей;

в 15:38 в супермаркете KRASNOE&BELOE Tula RUS на сумму 744,97 рублей;

в 15:38 в супермаркете KRASNOE&BELOE Tula RUS на сумму 599,99 рублей;

в 15:39 в супермаркете KRASNOE&BELOE Tula RUS на сумму 659,99 рублей.

Всего с помощью его банковской карты ПАО «Сбербанк» № было совершено 13 операций на общую сумму 6037 рублей 90 копеек. После этого он заблокировал данную банковскую карту. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 6037 рублей 90 копеек. в настоящее время ФИО4 в полном объёме возместил ему материальный ущерб, претензий материального характера к нему он не имеет (т. 1 л.д. 17-20, 38-40).

Показаниями свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 20 мая 2025 года примерно в 11 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО4 находился во дворе дома № 24 к. 1 по ул. Калинина г. Тулы. В какой-то момент ФИО4 ушел в сторону, а потом вернулся. Около 11 часов 30 минут ФИО4 предложил ему сходить в магазин, чтобы приобрести продукты питания, алкогольную продукцию и сигареты. Они вдвоем с ФИО4 пришли в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО4 сказал ему, что он может выбирать все, что захочет, и он за все заплатит сам. Они выбрали продукты питания и сигареты, и ФИО4, как и говорил ранее, все покупки оплатил сам в несколько платежей. Затем они пришли в магазин «Градус», который расположен по адресу: 

<

...> "д". Там они выбрали понравившиеся им алкогольные напитки, после чего ФИО4 вновь, несколькими платежами, оплатил все их покупки. После этого во двор дома ФИО4 по адресу: 

<

...>, где распивали спиртные напитки. Примерно в 15 часов 20 минут ФИО4 предложил ему дойти до магазина «Красное и Белое», чтобы купить еще алкогольных напитков и продуктов питания. Они пришли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрели продукты питания и алкоголь. ФИО4 вновь расплатился за все покупки сам, также совершал несколько операций по оплате товаров. О том, что ФИО4 совершал оплаты товаров чужой банковской картой он не знал (т. 1 л.д. 41-43).

Протоколом выемки, согласно которому 13 июня 2025 года в каб. № 38 УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> «а» у потерпевшегоФИО1 была изъята выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, банковской карты №****5135 (т. 1 л.д. 29-31).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена банковская выписка ПАО «Сбербанк» на двух белых листах. На первом листе в правом верхнем углу содержится информация о ПАО «Сбербанк». В левом верхнем углу расположен логотип ПАО «Сбербанк». Ниже имеется текст с информацией о держателе счета - ФИО1, номере счета - №, дате открытия счета - 23 августа 2024 года, валюте - российский рубль. Далее содержится информация по итогам операции за 20 мая 2025 года: остаток на 20 мая 2025 года - 159848,25; всего пополнений: 0,00; всего списаний: 6 037,90; остаток на 20 мая 2025 года: 153810,35.

Ниже приведена таблица, содержащая информацию о расшифровке операций за 20 мая 2025 года:

время операции – 15:39, категория (описание операции) – Супермаркеты, KRASNOE&BELOE Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 659,99; 

время операции – 15:38, категория (описание операции) – Супермаркеты, KRASNOE&BELOE Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 599,99;

время операции – 15:38, категория (описание операции) – Супермаркеты, KRASNOE&BELOE Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 744,97;

время операции – 15:37, категория (описание операции) – Супермаркеты, KRASNOE&BELOE Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 74,95;

время операции – 12:19, категория (описание операции) – Супермаркеты, GRADUS Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 547,00;

время операции – 12:18, категория (описание операции) – Супермаркеты, GRADUS Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 749,00;

время операции – 12:17, категория (описание операции) – Супермаркеты, GRADUS Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 178,00;

время операции – 12:10, категория (описание операции) – Супермаркеты, PRODUKTY Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 355,00;

время операции – 12:08, категория (описание операции) – Супермаркеты, PRODUKTY Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 642,00;

время операции – 12:08, категория (описание операции) – Супермаркеты OOO START Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 170,00;

время операции – 12:08, категория (описание операции) – Супермаркеты OOO START Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 749,90;

время операции – 12:07, категория (описание операции) – Супермаркеты OOO START Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 379,00;

время операции – 12:06, категория (описание операции) – Супермаркеты OOO START Tula RUS, сумма в валюте счета (сумма в валюте операции) - 189,00.

На втором листе в правом верхнем углу имеется оттиск круглой печати ПАО «Сбербанк». Также имеется текст, содержащий информацию о дате формирования выписки, должности сотрудника банка (т. 1 л.д. 32-34).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника был осмотрен оптический диск с видеозаписями камер наблюдения за 20 мая 2025 года, установленных в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>.

В ходе проведенного осмотра установлено, что диск содержит 10 видеофайлов: «CH01.avi», «CH02.avi», «CH03.avi», «CH04.avi», «CH05.avi», «CH06.avi», «CH07.avi», «CH08.avi», «CH09.avi», «CH10.avi».

При открытии видеозаписи «CH01.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксирован вход в торговый зал, с правой стороны установлены холодильники с напитками, прилавок с напитками. С левой стороны расположена кассовая зона. В 02 минуты 37 секунд (15:32:37 на видеозаписи) в торговый зал магазина входит мужчина крупного телосложения, с темными коротко подстереженными волосами, одетый в кофту черного цвета, под кофтой футболка белого цвета с черным рисунком, штаны черного цвета, на ногах у мужчины кроссовки черного цвета с белой подошвой (М1). Мужчина входит в торговый зал и проходит к холодильникам с напитками. В 02 минуты 45 секунд (15:32:45 на видеозаписи) мужчина открывает холодильник, берет оттуда бутылку с напитком, после чего пропадает из кадра. В 05 минут 20 секунд (15:35:20 на видеозаписи) мужчина появляется в кадре, отходит от кассовой зоны и выходит из торгового зала, в руках у него 2 бутылки с напитками. Перед ним выходит мужчина, одетый в кофту черного цвета с белыми полосками на рукавах, штаны черного цвета с белыми полосками по бакам, на голове у него кепка синего цвета (М2). До конца видеозаписи М1 и М2 в кадре отсутствуют.

При открытии видеозаписи «CH02.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата 20 мая 2025 года, время начала 15:30:00. Изображение цветное. На изображении зафиксирована кассовая зона - стол с кассовым аппаратом. В 03 минуты 15 секунд (15:33:15 на видеозаписи) в кадре появляется М1 и М2. В 03 минуты 35 секунд (15:33:35 на видеозаписи) М2 выкладывает на кассовый стол продукцию. В 03 минуты 43 секунды (15:33:43 на видеозаписи) М1 оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 и М2 выбирают еще 1 бутылку и 2 шоколадных батончика и кладут их на кассовый стол. В 04 минуты 25 секунд (15:34:25 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 берет еще одну бутылку и в 04 минуты 46 секунд (15:34:46 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 берет еще одну бутылку и в 05 минут 10 секунд (15:35:10 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета, после чего уходит.

При открытии видеозаписи «CH03.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата - 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксирован стол с кассовым аппаратом. В 03 минуты 35 секунд (15:33:35 на видеозаписи) в кадре появляются М2 и М1. В 03 минуты 43 секунды (15:33:43 на видеозаписи) М1 оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 и М2 выбирают еще 1 бутылку и 2 шоколадных батончика и кладут их на кассовый стол. В 04 минуты 25 секунд (15:34:25 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 берет еще одну бутылку и в 04 минуты 46 секунд (15:34:46 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. В 04 минуты 55 секунд (15:34:55 на видеозаписи) М1 и М2 пропадают из кадра. В 05 минут 00 секунд (15:35:00 на видеозаписи) М1 вновь появляется в кадре и кладет на кассовый стол бутылку. В 05 минут 10 секунд (15:35:10 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета, после чего уходит.

При открытии видеозаписи «CH04.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата - 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксирован стол с кассовой зоной. С правой стороны просматривается вход в торговый зал. В 02 минуты 37 секунд (15:32:37 на видеозаписи) в торговый зал входит М1. В 02 минуты 42 секунды (15:32:42 на видеозаписи) в торговый зал входит М2. В 03 минуты 13 секунд (15:33:13 на видеозаписи) в кадре появляются М1 и М2. В 03 минуты 35 секунд (15:33:35 на видеозаписи) М2 выкладывает на кассовый стол продукцию. В 03 минуты 57 секунд (15:33:57 на видеозаписи) М1 берет еще одну бутылку и ставит ее на кассовый стол. В 05 минут 00 секунд (15:35:00 на видеозаписи) М1 отходит от кассовой зоны и бедер с витрины еще одну бутылку, подходит к кассовому аппарату и совершает оплату, после чего уходит. В 05 минут 22 секунды (15:35:22 на видеозаписи) М1 и М2 уходят. 

При открытии видеозаписи «CH05.avi» имеется информация о ее продолжительности - 11 минут 48 секунд, дата - 20 мая 2025 года, время начала - 15:31:00. На изображении зафиксирована витрина с алкогольной продукцией, напитками и снеками. В 01 минуту 55 секунд (15:32:55 на видеозаписи) в кадре появляется М2. В 02 минуты 08 секунд (15:33:08 на видеозаписи) в кадре появляется М1. Они проходят мимо витрин. В 02 минуты 13 секунд (15:33:12 на видеозаписи) М1 и М2 пропадают из кадра.

При открытии видеозаписи «CH06.avi» имеется информация о ее продолжительности - 11 минут 31 секунда, дата 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксированы витрины с алкогольной продукцией, напитками. В 02 минуты 50 секунд (15:32:50 на видеозаписи) в кадре появляется М2. В 02 минуты 55 секунд (15:32:55 на видеозаписи) в кадре появляется М1. В 03 минуты 00 секунд (15:33:00 на видеозаписи) М1 и М2 уходят из кадра.

При открытии видеозаписи «CH07.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксированы витрины с алкогольной продукцией, с правой стороны расположена кассовая зона. В 03 минуты 10 секунд (15:33:10 на видеозаписи) в кадре появляется М1. Сразу за ним идет М2. В 03 минуты 35 секунд (15:33:35 на видеозаписи) М2 выкладывает на кассовый стол продукцию. В 03 минуты 43 секунды (15:33:43 на видеозаписи) М1 оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 и М2 выбирают еще 1 бутылку и 2 шоколадных батончика и кладут их на кассовый стол. В 04 минуты 25 секунд (15:34:25 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупки с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 берет еще одну бутылку и в 04 минуты 46 секунд (15:34:46 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета. После М1 берет еще одну бутылку и в 05 минут 10 секунд (15:35:10 на видеозаписи) М1 вновь оплачивает покупку с помощью терминала для бесконтактной оплаты посредством банковской кары зеленого цвета, после чего уходит. 

При открытии видеозаписи «CH08.avi» имеется информация о ее продолжительности - 14 минут 00 секунд, дата 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксированы холодильники с напитками и алкогольной продукцией. В 02 минуты 42 секунды (15:32:42 на видеозаписи) в кадре появляется М1. Сразу за ним идет М2. Они открывают холодильник, смотрят на продукцию и закрывают, после чего уходят из кадра.

При открытии видеозаписи «CH09.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата - 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксирована витрина с напитками, справа вход в торговый зал. В 02 минуты 37 секунд (15:32:37 на видеозаписи) в торговый зал входит М1. В 02 минуты 40 секунд (15:32:40 на видеозаписи) в торговый зал входит М2. В 04 минуты 57 секунд (15:34:57 на видеозаписи) М2 выходит из торгового зала. В 05 минут 05 секунд (15:35:05 на видеозаписи) М2 вновь входит в торговый зал, стоит около кассовой зоны, после чего в 05 минут 15 секунд (15:35:15 на видеозаписи) М2 пропадает из кадра. В 05 минут 20 секунд (15:35:20 на видеозаписи) М2 выходит из магазина. Сразу за ним из торгового зала выходит М1.

При открытии видеозаписи «CH10.avi» имеется информация о ее продолжительности - 15 минут 00 секунд, дата 20 мая 2025 года, время начала - 15:30:00. На изображении зафиксирован вход в торговый зал, холодильники с алкогольной продукцией и напитками, витрины с снеками. В 02 минуты 37 секунд (15:32:37 на видеозаписи) в торговый зал входит М1. В 02 минуты 40 секунд (15:32:40 на видеозаписи) в торговый зал входит М2. Они ходят по торговому залу и выбирают продукцию. В 03 минуты 10 секунд (15:33:10 на видеозаписи) М1 и М2 пропадают из кадра. В 04 минуты 57 секунд (15:34:57 на видеозаписи) М2 выходит из торгового зала. В 05 минут 05 секунд (15:35:05 на видеозаписи) М2 вновь входит в торговый зал, стоит около кассовой зоны, после чего в 05 минут 15 секунд (15:35?15 на видеозаписи) М2 пропадает из кадра. В 05 минут 20 секунд (15:35:20 на видеозаписи) М2 выходит из магазина. Сразу за ним из торгового зала выходит М1. 

Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что на данных видеозаписях узнает себя в мужчине М1. В мужчине М2 он узнает своего знакомого ФИО3 (т. 1 л.д. 56-61).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения, суд приходит к следующим выводам.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО1, свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелем судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. В этой связи суд признает показания потерпевшего ФИО1, свидетеля ФИО2 достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая показания ФИО4 в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что протоколы допросов и иных следственных действий с его участием были составлены компетентным на то лицом, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Достоверность показаний и обстоятельств, изложенных в протоколах, удостоверена подписями участвующих в следственных действиях лиц, в том числе ФИО4, его защитника. По ходу следственных действий, по их окончанию, при ознакомлении с материалами уголовного дела от подсудимого, его защитника каких-либо замечаний на недостоверность сведений, изложенных в протоколах, не поступало. ФИО4 претензий к качеству оказываемой ему адвокатом юридической помощи не высказывал.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО4 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 (т. 1 л.д. 90-98) не судим (т. 1 л.д. 100-101, 102), на учете в ГУЗ «ТОКПБ №1 им. Н.П.Каменева» и в ГУЗ «ТОНД №1» не значится (т. 1 л.д. 106, 104), 

<

данные изъяты>, по месту жительства ст. УУП УМВД России по г. Туле характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд в силу п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах преступления, места и время его совершения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 22), а согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его участие в специальной военной операции, наличие награды – медали Жукова. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО4, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, поведением ФИО4 после совершения данного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной в силу ч. 2 ст. 64 УК РФ, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, размер причиненного ущерба, несмотря на тяжесть совершенного преступления, суд находит возможным при определении размера наказания в виде штрафа, применить положения ст. 64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом назначенного наказания, личности подсудимого, суд приходит к выводу, об оставлении меры пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ (т. 1 л.д. 35, 62).

Руководствуясь ст. 295-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей, который подлежит оплате по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел РФ по г. Туле:

ИНН 

<

***>,

КПП 710501001,

получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле),

наименование банка получателя платежа - Отделение Тула БАНКА РОССИИ/ УФК по Тульской области,

л/с 

<

***>,

р/с 

<

***>,

кор.счет 40102810445370000059

БИК 017003983, 

ОКТМО 70701000.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

банковскую выписку ПАО «Сбербанк» по счету № за 20 мая 2025 года, оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 29.08.2025